
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MEDICAMENTOS DIVERSOS”, para 
suprir a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
27/01/2020 a 27/01/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
           ENCARTE:
ONCO PROD. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA, com sede em Rua Tancredo Neves, 

337, São Diogo, Serra - ES, CEP:29163-267, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado.
 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. Valor Unitário Valor Unitário
 

15 MICAFUNGINA SÓDICA 100 MG, PO 
SOLUCAO INJETAVEL

MYCAMINE/
ASTELLAS 300 298,65 89.595,00

16 MICAFUNGINA SÓDICA 50 MG, PO 
SOLUCAO INJETAVEL

MYCAMINE/
ASTELLAS 900 148,69 133.821,00

Valor Global R$ 223.416,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA.
Protocolo: 519730

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
039/2019 - FSCMP, Processo nº 167994/2019, homologado pela FSCMP, 
em 23/01/2020, publicado no IOEPA nº. 34.098.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA”, para suprir a 
necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
30/01/2020 a 30/01/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
ENCARTE:
COSMODERMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , com sede à Estrada Municipal Fernando Luiz Landgraf, nº 370, Cantareira 

Pirassununga-SP, CEP: 13.634-760, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado.
 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. Valor Unitário Valor Unitário
 

5
 

DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO, SPRAY 
750ML: DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA 
LIMPEZA DE ARTIGOS CRÍTICOS E SEMI-
CRÍTICOS, COMPOSTO NO MÍNIMO DE 
TRÊS ENZIMAS (PROTEASE, AMILASE E 

LIPASE). PRODUTO DE PRONTO USO COM 
GATILHO SPRAY, PH NEUTRO, DESEN-

GORDURANTE, NÃO CORROSIVO E LIVRE 
DE ALDEÍDO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA 
E INDIVIDUAL DEVERÁ CONSTAR NOME 

E MARCA DO PRODUTO, DADOS DO 
FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE 
E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/

ANVISA.

MEGAZYME/
COSMODERMA 220 41,99 9.237,80

VALOR GLOBAL 9.237,80

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA.
Protocolo: 519712

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  034/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Hugo José Regis de Almeida 57203555/1 Farmacêutico GEMER 05/12/2019

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de janeiro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 519421

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços para o registro e monitoramento contínuo de temperatura e localização 
para o transporte de perecíveis com temperatura controlada, incluindo os 
equipamentos (Sensores de Temperatura) e serviços (infraestrutura, co-
municação, implantação, treinamento e garantia de funcionamento) du-
rante o período de 12 meses. Através de 20 sensores que medem tempe-
ratura e registram localização responsáveis pelo monitoramento contínuo 
e ininterrupto dessas variáveis em caixas térmicas e veículos de transporte 
da FUNDAÇÃO HEMOPA, incluindo os serviços de instalação e suporte con-
tinuado, de acordo com as condições e especifi cações constantes neste 
Edital.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/02/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000.
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 519487

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2019, torna público que a sessão licitatória do Processo Administra-
tivo Nº 2019/389986 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 para  contrata-
ção de serviço de monitoramento de cargas (temperatura e localização) foi 
declarada DESERTA. Os autos do Processo Administrativo estão à disposi-
ção dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 31 de Janeiro de 2020
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 519447

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 031, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE:
CESSAR Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo relacio-
nado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente 
sobre o vencimento do cargo.
 

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
54191774/ 1 DAILTON PEREIRA TORRES AUX.ADMINISTRATIVO 01/02/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 519736
PORTARIA N°40, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
 Designar a servidora Ornilda Bezerra Bandeira (matrícula n°: 115487-145) 
para fi scalizar e acompanhar o seguinte contrato:


